
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 063-OTTM – SSMR/8, DE 24 DE MARÇO DE 2023. 

 
DESPACHO DA ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO À AVALIAÇÃO DIDÁTICA – OTTM 

(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022, para 
Oficial Técnico Temporário - Magistério, resolve: 

PUBLICAR a solução da análise do Recurso Administrativo interposto pela voluntária 
ao cargo de Oficial Técnico Temporário – Magistério, da área relacionada a seguir: 

 

Área: Licenciatura em Química 

Voluntária: ALESSANDRA CARLA GUIMARÃES SOBRINHO 
 

1. Compulsando sobre a apreciação do mérito do recurso interposto pela 
voluntária, verificou-se que: 

a. A voluntária em questão, concorrente à vaga de OTT - Oficial Técnico 
Temporário - Licenciatura em Química, apresentou recurso, em 23 de março de 2023, referente ao 
Resultado da Avaliação Didática - OTTM - Etapa V - Ato Decisório nº 060-OTTM - SSMR/8, de 21 de 
março de 2023. Tal recurso é tempestivos. 

b. Em relação ao mérito, a voluntária requer: 

“As vistas de prova referente a nota da avaliação didática, no que apresenta 
os critérios apontados no anexo “V", para conhecimento de como foi feita a 
distribuição de pontos para a nota de “7,03””. 

c. Após análise verificou-se que: 

1) Em 9 de março de 2023, foi publicado em ato decisório nº 057-OTTM, a 
chamada para sorteio de temas e avaliação didática, informando as datas e horário de cada 
evento: 

a) Em 13 de março aconteceu a reunião geral e soteio de temas para a 
avaliação didática, a qual a requerente compareceu; 

b) Em 14 de março de 2023 foi realizada a avaliação didática e forma de 
aula, a qual a voluntária também compareceu; 

c) Em 16 de março de 2023, foi realizada a “vistas da avaliação”, onde 
foi dada oportunidade aos voluntários, que realizaram a avaliação didática, tomarem 
conhecimento detalhado da pontuação e critérios abordados em cada item. Nessa data a 
requerente não compareceu. 



(Continuação do Ato Decisório nº 063-OTTM - SSMR/8, de 24 de março de 2023 ................. Página 2 de 2 ) 
2) Em 21 de março de 2023 foi publicado o resultado da avaliação didática 

através do ato decisório nº 060-OTTM, com a pontuação referente a avaliação didática e a 
classificação final. 

2. Por todo o exposto, não assite razão à requerente, sendo indeferido o seu 
recurso. 

 
Belém-PA, 24 de março de 2023. 

 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


